¹ Leg. *Quæst. XXIV*, Opp., t. VI, col. 6.

cium non habent, nec in his qui agunt sola voluntate, vel impetu mentis agitati, non aliqua deliberatione animi commoti, aliquid eos promereri concedet vel pœnæ vel præmii : nec legibus etiam hominum subjacere, ut vel humano judicio rei pro aliquo censeantur. Unde et ipse Augustinus in libro *Quæstionum veteris et novæ legis* : « Quomodo, inquit, reus constituitur qui nescit quid fecerit? » Et Hieronymus *super Ezechiel* : « Quamdiu anima in infanthia constituta est, peccato caret. » Ac rursus : « Objicies mibi illud supraposatum B. Augustini dictum, quod Deus nullam pœnam cuiquam sinit immerito infligi, nullum præmium immerito dari, id est nulli qui non meruit aut pœnam aut præmium conferri. Quod quidem non solum in parvulis tam propter originale peccatum damnatis quam per solam gratiam baptismatis salvatis reprehensibile videtur, verum etiam in plerisque aliis, sicut in Job percuesso, et in illo quem Dominus sanavit, a nativitate cæco facto : non, ut ait Dominus¹, quia ipse peccasset aut parentes ejus, sed ut manifestarentur opera Dei in illo. » Quod diligenter beatus Gregorius attendens, diversa promissionum genera in 1 distinguit *Moralium*. Quis etiam nesciat Deum non solum promittere, verum et jubere ut inimicis nostris non secundum merita eorum bona retribuamus pro malis, et nos a Deo per gratiam, quæ nos prævenit vel subsequitur, multa obtinere, non per merita? Unde Apostolus² : « Si autem ex operibus, jam non ex gratia. Alioquin gratia jam non est gratia. » Quid itaque illud Augustinus velit quod primo posuimus et postmodum opposuimus, Dominum videlicet nulli immerito aut pœnam inferri, aut præmium conferri permettere, non facile absvoli posse video : nisi in eo vim quamdam notemus, quod cum dixerit « Deus, » addidit « justus, » ut videlicet notet non id Dominum ex justitia permettere quod tamen aliqua permittat dispensatione, aut ex abundantia caritatis potius fieri jubet, quam ex æquitate justitiæ. Est quippe justitia quæ reddit unicuique quod suum est, non plusquam quod suum est, aut minus : hoc est id tantum quod ille cui redditur meruit. Si quis autem alicui plus boni conferat quam ille meruit, aut minus infligat mali, gratiæ id est potius quam justitiæ. Sicut e converso iniquitatis esse videtur, si quis alicui minus boni conferat, vel plus mali reddat quam ille meruit. Ut ergo ad propositum revertamur, quanta est illa crudelitas æstimanda, quam Deus in parvulis exercere videtur, ut videlicet cum nullum inveniat meritum, gravissimam tamen infernalis incendii pœnam inducat? Hinc enim illud est Augustini in libro *de Fide ad Petrum*³: « Firmissime tene, et nullatenus dubites non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, sive jam nati sine